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Мушовири илмї мудири шуъбаи таърихи адабиёти Институти 

забон ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи илмњои  Љумњурии 

Тољикистон, доктори илмњои филологї, профессор Сатторов Абдунабї.  

 Дар натиљаи баррасии диссертатсияи «Камолуддин Њусайни 

Хоразмї ва суннатњои шарњнависї бар «Маснавии маънавї»-и Мавлоно 

Љалолуддини Балхї» чунин хулосањо бароварда шуданд:  

Диссертатсияи Султонзода Т.С. тањќиќоти комилу анљомёфтаи 

илмист, ки дорои ањаммияти назарию амалї ва навгонии илмї мебошад. 

Муњимияти пажўњишии мавзўи дисссертатсия дар  он зоҳир мешавад, ки 

бо вуљуди мављуд будани шарњњои зиёди “Маснавии маънавї”, ки 

таълифи он аз замони зиндагии Мавлоно оѓоз ва то имрўз идома ёфтааст, 

дар ин замина корњои тањкиќї ба андозаи зарурї сурат нагирифтааст. 

Шарњҳои “Љавоњир-ул-асрор ва завоњир-ул-анвор”-и Камолуддин 

Њусайни Хоразмї, “Мукошифоти разавї”-и Муњаммадризои Лоњурї, 

«Асрор-ул-ѓуюб»-и Хоља Айюби Порсо, «Шарњи «Маснавии маънавї»-и 

Мир Нуруллоњи Ањрорї, «Латоиф-ул-луѓот»-и Абдулатифи Аббосии 

Гуљаротї, “Махзан-ул-асрор»-и Валимуњаммади Назири Акбарободї, 

«Футўњоти маънавї”-и Абдулалии Бањрулулуми Лакњнавї, «Шарњи 

кабири Анќаравї»-и Русухиддин Исмоили Анќаравї, “Гулшани тавњид”-и 

Шоњидии Муѓлавї, “Шарњи Маснавї”-и Муњаммаднаим, “Шарњи 

асрор”-и Мулло Њодии Сабзаворї, Шарњи Шоњ Доии Шерозї ва монанди 

инњо дар Эрон, Афѓонистон ва Туркия ба нашр расидаанд, вале ба таври 

људогона ва густарда мавриди омўзиш ќарор нагирифтаанд. Њол он ки ба 

риштаи тањќиќ кашидани шарњњои “Маснавии маънавї”, тањияву нашри 

муњимтарини онњо ва муайян кардани арзиши филологиашон дар 

адабиётшиносї хеле муњим мебошад. Тањќиќи шарњњои “Маснавии 

маънавї” ба дарку маърифати афкори Мавлоно, шинохти рамзњои 

ирфонии “Маснавї”, ошно гардидан бо дараљаи маърифатгарии 

гузаштагон ва муайян намудани арзишу маќоми  он  имконият медињад. 

Диссертатсияи Султонзода Т.С. аввалин кўшиш дар муаррифї ва 

муайян кардани арзиши шарњњои “Маснавии маънавї” дар адабиёти 
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форсии тољикї мебошад. Њадафи аслии тањќиќот, пеш аз њама, 

муаррифии шарњи “Љавоњир-ул-асрор ва завоњир-ул-анвор”-и 

Камолуддин Њусайни Хоразмї њамчун нахустин шарњи “Маснавии 

маънавї”, муайян намудани арзиш  ва вежагињои он, таъсиру нуфуз ва 

љойгоњи он дар ташаккули шарњнигорї бар “Маснавї”, муаррифии 

шарњњои асримиёнагии “Маснавии маънавї” аз рўи љуѓрофиёи интишор, 

муаррифии аввалин шорењон ва нахустин мактабњои шарњнигорї бар 

“Маснавии маънавї”, муайян намудани заминањои ба вуљуд омадани 

мактаби шарњнигорї бар “Маснавии маънавї”, арзиши шарњњо дар 

маърифати рамзњои “Маснавии маънавї”, арзиш ва ќимати шарњњое, ки 

дар Туркия, Эрон ва Њинд ва таълиф ёфтаанд,  баррасии махсусиятњои 

забонї ва сабкии шарњњо, роњу усули нигориши шорењон, сарчашмањо ва 

заминањои фикрии шорењони “Маснавии маънавї” ва амсоли ин 

мебошанд.  

Бунёди назарї ва методологии диссертатсия бар асоси усули 

тањќиќи муќоисавию таърихї, татбиќї, ќиёсї, матншиносї ва оморї буда, 

њангоми таълиф тањќиќоти олимони ватанию хориљї, аз ќабили 

Маликушшуаро Бањор, Шиблии Нўъмонї, Абдулњусайни Зарринкўб, 

Забењулло Сафо, Бадеуззамони Фурўзонфар, Аннемари Шиммел, 

Абдулбоќии Гулпинорлї, Абдулкарими Суруш, Вилям Читтик, Расул 

Њодизода, Худої Шарифов, Абдуманнон Насриддинов, Абдунабї 

Сатторзода, Носирљон Салимї, Низомиддин Зоњидї ва дигарон ба кор 

гирифта шудаанд.  

Зимни тањќиќ ва хулосабарорї муњаќќиќ навгонињои зиёдеро 

махсус ќайд намудааст. Чунончи, дар диссертатсия бори нахуст кўшиши 

тањќиќи шарњњои “Маснавии маънавї”-и Мавлоно Љалолуддини Балхї 

сурат гирифта, муаллиф маќом, арзишу ањаммият ва љойгоњи ин 

шарњњоро дар  мисоли аввалин шарњи “Маснавї” - “Љавоњир-ул-асрор ва 

завоњир-ул-анвор”-и Камолиддин Њусайни Хоразмї муайян намудааст.  

Диссертант шарњњоро аз лињози забон, њаљму муњтаво, анвоъ ва 

арзиши онон дастабандї карда, рољеъ ба шарњњои форсї, њиндї, туркї, 
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арабї, инглисию олмонї ва шарњњое, ки бо забонњои дигари њиндї 

таълиф гардидаанд, маълумоти муфид додааст.  

Дар диссертатсия бори аввал дар асоси сарчашмањои илмї 

шахсияти   Камолуддини Њусайни Хоразмї муаррифї шуда, ихтилофи  

назарњое, ки дар байни ањли тањќиќ мављуд буданд, рафъ гардидаанд. 

Тањиягари матни шарњи “Љавоњир-ул-асрор” доктор Муњаммадљаводи 

Шариат мисли аксари муњаќќиќони дигар шахсияти Њусайни Хоразмиро 

бо сўфии машњури њамноми ў - Камолуддин Њусайни Хоразмї (тав. 958 

њ.), ки пас аз саду њаждањ соли вафоти Њусайни Хоразмї зистааст, омехта 

мекунад. Соњиби рисола дар асоси тањќиќу омўзиши яке аз сарчашмањои 

маъруфи давр – “Маљолис-ун-нафоис”-и Мир Алишери Навої ва 

маълумоти худи Камолуддини Хоразмї дар “Љавоњир-ул-асрор” ба 

натиљае мерасад, ки аксари муњаќќиќон, бино бар такя кардан ба 

маълумоти китоби Ќозї Нуруллоњи Шуштарї – “Маљолис-ул-мўъминин” 

шахсияти ин ду нафарро ба њам омехта кардаанд. Муаллифи диссертатсия 

бар он муваффаќ шудааст, ки чењраи воќеии Хоразмиро барои 

хонандагон муаррифї кунад. 

Бояд гуфт, ки дар зиндагии шахсї ва маънавии Камолуддини 

Хоразмї ва ошноии ў бо “Маснавии маънавї” Хоља Абулвафои Хоразмї, 

ки аз сўфиёни маъруфи замон буд, таъсири муњим гузоштааст. 

Диссертатсияи мазкур барои пур кардани холигоњи шарњнависї 

бар “Маснавии маънавї” аз кўшишњои аввалин ба њисоб меравад. 

Дар маљмўъ диссертатсияи Султонзода Тољибой Султонї тањти 

унвони «Камолуддин Њусайни Хоразмї ва суннатњои шарњнависї бар 

«Маснавии маънавї»-и Мавлоно Љалолуддини Балхї» ба ихтисоси 

10.01.01 – Адабиёти тољик мувофиќ мебошад. 

Мазмун ва муњтавои диссертатсия дар 3 монография, 48 маќолаи 

илмї, аз љумла 16 маќола дар нашрияњои илмии аз љониби Комиссияи 

олии аттестатсионии Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ва 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Љумҳурии Тољикистон 

тавсияшуда инъикос гардидааст. Мазмуни диссертатсия њамчунин дар 






